
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 

 
15 

 
C 

 
   2017 

 
OGGETTO:  

ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI 
STATO CIVILE E D’ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE 
IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) – VERSAMENTO 
QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2017. 

 

C.I.G.: Z371D9D0D9 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: che con deliberazione di Giunta Municipale n. 07 in data  03/03/2004 esecutiva ai sensi di 
legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.); 
PRESO ATTO che il Comune al 31/12/2016 ha una popolazione residente di n. 1964 abitanti; 
VISTA la nota  con la quale l’A.N.U.S.C.A. comunica gli importi delle quote minime ( A) € 130,00, - B) €. 
190,00 – C) €. 220,00 – D) €. 310,00)  a valere per l’anno 2017 relativamente ai servizi offerti per il numero 
degli abitanti di questo Comune; 
VISTO l'art. 1 commi 501 e 502, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che 
consente alle Pubbliche Amministrazioni, per acquisti e servizi di importo inferiori ad €. 1.000,00, la 
possibilità di effettuare acquisti autonomi senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
DATO ATTO che ai sensi del succitato D.Lgs. per acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a €. 
1.000,00 non ci sono vincoli di aggregazione o di strumenti di negoziazione da utilizzare; 
VISTO  che è intenzione di questa Amministrazione aderire alla quota “D” che prevede, oltre ai servizi delle 
quote “A” - “B” e “C” quesiti on-line , video lezioni gratuite con la possibilità di scaricare gratuitamente le 
video lezioni che Anusca promuove ed accesso all’ Archivio quesiti risolti: raccolta costantemente 
aggiornata dei quesiti più interessanti e le risposte curate dagli esperti Anusca, oltre al  servizio di “polizia 
mortuaria dalla A alla Z” comprende una raccolta completa in cui gli addetti ai lavori possono rinvenire tutti 
i riferimenti utili e necessari per affrontare e risolvere ogni situazione che si possa presentare; 
Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n.15 in data 30/04/2016, esecutiva è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

Visti:  il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 118/2011, il D.Lgs. 

n. 165/2001, lo statuto comunale, il regolamento comunale di contabilità, il decreto di conferimento 

dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n.3 del 1/6/2016 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare la somma sotto indicata per 

ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE 

(A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) – VERSAMENTO QUOTA 

ASSOCIATIVA ANNO 2017. 

IMPONIBILE 310,00 IVA 22% 0,00 TOTALE 310,00 
 

2. di imputare la suddetta somma alla gestione competenza della missione 01-02-1.03  

del Bilancio di Previsione 2017-2019 – annualità 2017, in corso di formazione  

 

Frugarolo, li 02/03/2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Rag. Annamaria Perfumo 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si rilascia, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. 
n. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Annamaria Perfumo 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 03/03/2017 AL 18/03/2017 

 

 

 

Frugarolo, li  03.03.2017 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 
 

 

 

 
 


